
 Número do documento: 2426639

Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS

Secretaria:02000000TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Órgão:02000000TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Unid. Orçamentária:02100001TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Função.Subfunção.Programa:01.032.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20934 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - TCE.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 11.712.227,72
Total da Unidade Orçamentária: 11.712.227,72

Total do Órgão: 11.712.227,72
Total da Secretaria: 11.712.227,72

Secretaria:08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Órgão:08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Unid. Orçamentária:08100004TRANSPORTES E OBRAS
Função.Subfunção.Programa:26.783.343 MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE

Ação: 10172 Implantação do Sistema Metroferroviário - Linha Parangaba/Mucuripe.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 3 3.132.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 3.132.000,00

Total do Órgão: 3.132.000,00
Total da Secretaria: 3.132.000,00

Secretaria:10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão:10100008ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ

Unid. Orçamentária:10100008ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:06.128.523 FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA

Ação: 20422 Pagamento de Gratificação por Atividade de Magistério para os Cursos de Formação Continuada.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 4.500.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 4.500.000,00

Total do Órgão: 4.500.000,00
Total da Secretaria: 4.500.000,00

Secretaria:15000000PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA
Órgão:15000000PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Unid. Orçamentária:15100001PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA
Função.Subfunção.Programa:03.122.515 TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS

Ação: 20713 Apoio ao Estágio no Ministério Público.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.000.000,00

Total do Órgão: 1.000.000,00
Total da Secretaria: 1.000.000,00

Secretaria:19000000SECRETARIA DA FAZENDA
Órgão:19000000SECRETARIA DA FAZENDA

Unid. Orçamentária:19100001SECRETARIA DA FAZENDA
Função.Subfunção.Programa:04.122.231 MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE

Ação: 10401 Adequação do Parque Tecnológico.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 300.00 0 4.489.000,00
Ação: 10407 Melhoria da Infraestrutura da Sefaz.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 300.00 0 1.078.830,00

Total da Unidade Orçamentária: 5.567.830,00
Total do Órgão: 5.567.830,00

Total da Secretaria: 5.567.830,00
Secretaria:21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Órgão:21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Unid. Orçamentária: 21100030COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DAS CADEIAS PRODUTIVAS DA PECUÁRIA

Função.Subfunção.Programa:20.608.311 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR
Ação: 10510 Implantação de Equipamento para o Desenvolvimento da Agropecuária.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
INVERSÕES FINANCEIRAS 300.00 0 400.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 400.000,00
Unid. Orçamentária: 21100031COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E COMBATE A POBREZA RURAL

Função.Subfunção.Programa:20.306.141 GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
Ação: 10520 Apoio à Aquisição e Distribuição de Alimentos no Âmbito do PAA.

Região: 01 CARIRI Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 778.432,50



Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 1.593.055,83

Total da Unidade Orçamentária: 2.371.488,33
Total do Órgão: 2.771.488,33

Total da Secretaria: 2.771.488,33
Secretaria:22000000SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Órgão:22000000SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
Unid. Orçamentária:22100022GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:12.362.433 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO

Emitido em 26/04/2021 11:29:22 Página 1/17 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS

Ação: 10139 Valorização e Incentivo à Aprendizagem dos Alunos da Educação Básica.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 900.000,00
Ação: 10148 Expansão do Parque Tecnológico das Escolas Estaduais de Ensino Médio.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 251.00 1 5.600.000,00

Ação: 18362 Aquisição de Tablets para Inclusão Digital de Estudantes do Ensino Médio.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 40.468.330,30
Total da Unidade Orçamentária: 46.968.330,30

Total do Órgão: 46.968.330,30
Total da Secretaria: 46.968.330,30

Secretaria:27000000SECRETARIA DA CULTURA
Órgão:27000000SECRETARIA DA CULTURA

Unid. Orçamentária:27100003COORDENADORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA
Função.Subfunção.Programa:13.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20528 Manutenção dos Serviços Administrativos - SECULT.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 780.452,04
Ação: 20851 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SECULT.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 302.066,24
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 40.000,00

Função.Subfunção.Programa:13.392.421 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE
Ação: 20705 Manutenção e Promoção das Ações  das Coordenações Finalísticas da Sede - SECULT.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 35.880,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 1.951.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.109.398,28
Unid. Orçamentária:27100009COORDENADORIA DE LIVRO, LEITURA, LITERATURA E BIBLIOTECAS

Função.Subfunção.Programa:13.392.421 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE
Ação: 20687 Manutenção e Promoção das Ações da Biblioteca Estadual do Ceará.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 178.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 178.000,00
Unid. Orçamentária:27100010COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL

Função.Subfunção.Programa:13.391.423 PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE
Ação: 20645 Manutenção e Promoção das Ações do Museu da Imagem do Som do Ceará - MIS.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 200,00

Total da Unidade Orçamentária: 200,00
Unid. Orçamentária: 27100011COORDENADORIA DE ARTES E CIDADANIA CULTURAL

Função.Subfunção.Programa:13.392.421 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE
Ação: 20688 Manutenção e Promoção das Ações do Theatro José de Alencar - TJA.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 354.000,00

Ação: 20690 Manutenção e Promoção das Ações do Sobrado Dr. José Lourenço.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.200,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 32.700,00

Total da Unidade Orçamentária: 396.900,00
Unid. Orçamentária:27100012COORDENADORIA DE ECONOMIA DA CULTURA

Função.Subfunção.Programa:13.392.421 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE
Ação: 18366 Apoio aos Profissionais do Setor de Eventos / COVID 19

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 9.746.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 9.746.000,00
Total do Órgão: 13.430.498,28

Total da Secretaria: 13.430.498,28
Secretaria:29000000SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Órgão:29000000SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Unid. Orçamentária:29100005COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Função.Subfunção.Programa:18.544.732 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS
Ação: 10425 Construção da Barragem Melancia em São Luiz do Curu.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 844,80

Total da Unidade Orçamentária: 844,80
Total do Órgão: 844,80



Total da Secretaria: 844,80
Secretaria:30000000CASA CIVIL

Órgão:30000000CASA CIVIL
Unid. Orçamentária:30100003COORDENADORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Função.Subfunção.Programa:04.126.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20863 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - CASA CIVIL.

Emitido em 26/04/2021 11:29:23 Página 2/17 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.725,00

Total da Unidade Orçamentária: 5.725,00
Total do Órgão: 5.725,00

Total da Secretaria: 5.725,00
Secretaria:40000000ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Órgão:40000000ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Unid. Orçamentária:40100001RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ

Função.Subfunção.Programa:28.273.212 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Ação: 00016 Adiantamento de Contribuição à CE-PREVCOM.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor
INVERSÕES FINANCEIRAS 300.00 0 1.500.000,00

Ação: 20223 Incentivo à Arrecadação e Promoção da Educação Tributária.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 550.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.050.000,00

Total do Órgão: 2.050.000,00
Total da Secretaria: 2.050.000,00

Secretaria:42000000SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE
Órgão:42000000SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE

Unid. Orçamentária:42100001SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE
Função.Subfunção.Programa:04.126.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20910 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEJUV.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 4.158,07
Função.Subfunção.Programa:27.811.612 CEARÁ NO ESPORTE DE RENDIMENTO

Ação: 20358 Operação do Contrato de Gestão no CFO.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.000.000,00
Função.Subfunção.Programa:27.812.611 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO

Ação: 10218 Implantação de Equipamentos de Esporte e Lazer.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 411.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 3.415.158,07

Total do Órgão: 3.415.158,07
Total da Secretaria: 3.415.158,07

Secretaria:43000000SECRETARIA DAS CIDADES
Órgão:43000000SECRETARIA DAS CIDADES

Unid. Orçamentária:43100001SECRETARIA DAS CIDADES
Função.Subfunção.Programa:15.543.722 REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS URBANAS DEGRADADAS

Ação: 10610 Apoio à Urbanização de Áreas ao Longo das Margens do Rio Cocó.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 603.245,15
Função.Subfunção.Programa:16.482.111 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA

Ação: 10785 Promoção de Serviço Socioeducativo nos Residenciais do Programa Minha Casa Minha Vida ou de 
outros 

Programas que venham a Substitui-lo.
Região: 01 CARIRI Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 142.857,00
Região: 02 CENTRO SUL Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 142.857,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 142.861,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 142.857,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 142.857,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 142.857,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 142.857,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 142.857,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 142.857,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 142.857,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa FonteTipo Valor



OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 142.857,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 142.857,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 142.857,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 142.857,00
Emitido em 26/04/2021 11:29:23 Página 3/17 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS

Função.Subfunção.Programa:17.512.621 ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA
Ação: 10369 Ampliação do Serviço de Esgotamento Sanitário.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 100.06 7 516.503,38
INVESTIMENTOS 282.82 1 586.826,08

Total da Unidade Orçamentária: 3.706.576,61
Total do Órgão: 3.706.576,61

Total da Secretaria: 3.706.576,61
Secretaria:46000000SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Órgão:46000000SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
Unid. Orçamentária:46100001GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:04.126.244 GOVERNO DIGITAL DO CEARÁ
Ação: 10959 Transformação de Processos de Negócio do Governo Estadual em Processos Digitais.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 498.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 498.000,00
Total do Órgão: 498.000,00

Total da Secretaria: 498.000,00
Secretaria:47000000SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS

Órgão:47000000SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS
Unid. Orçamentária:47100001COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO

Função.Subfunção.Programa:08.243.123 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Ação: 10227 Fortalecimento das Ações de Promoção do Projeto Mais Infância.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 79.000,00

Função.Subfunção.Programa:08.244.141 GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
Ação: 11098 Apoio à Implementação de Ações de Segurança Alimentar e Nutricional.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 514.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 593.000,00
Unid. Orçamentária:47100002COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS

Função.Subfunção.Programa:08.243.123 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Ação: 10231 Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª Fase - 

Comp I).
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 270.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 270.000,00

Unid. Orçamentária:47100009COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES
Função.Subfunção.Programa:14.422.131 PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

Ação: 11319 Capacitação para Inclusão Socioprodutiva de Mulheres.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00
Ação: 15439 Manutenção da unidade de acolhimento para mulheres em situação de violência doméstica e familiar 

¿ Casa do 
Caminho.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 110.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 115.000,00
Unid. Orçamentária:47100010COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS

Função.Subfunção.Programa:14.301.132 PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE DROGAS
Ação: 10922 Assistência às Pessoas com Vulnerabilidade ao Uso e Abuso de Drogas Lícitas e Ilícitas.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 174.399,00

Total da Unidade Orçamentária: 174.399,00
Total do Órgão: 1.152.399,00

Órgão: 47100004SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO
Unid. Orçamentária: 47100004SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO

Função.Subfunção.Programa:08.243.136 PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
Ação: 11455 Formação Profissional para Adolescentes em Medidas Socioeducativas e Egressos do Sistema.

Região: 01 CARIRI Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.282,47

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 45.675,84

Total da Unidade Orçamentária: 47.958,31
Total do Órgão: 47.958,31

Total da Secretaria: 1.200.357,31
Secretaria:53000000CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA 

PENITENCIÁRIO
Órgão:53000000CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA 



PENITENCIÁRIO
Unid. Orçamentária:53100002DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

Função.Subfunção.Programa:06.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 10017 Aquisição e Instalação de Material Permanente - CGD.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 300.00 0 546.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 546.000,00
Total do Órgão: 546.000,00

Total da Secretaria: 546.000,00
Total do Movimento: 100.505.036,42

Emitido em 26/04/2021 11:29:24 Página 4/17 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS

Secretaria:10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão:10200006FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária:10200008FSPDS - POLÍCIA MILITAR
Função.Subfunção.Programa:06.122.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE

Ação: 10530 Aquisição de Materiais e Fardamentos da Polícia Militar.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.245.600,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 670.00 1 1.800.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.045.600,00
Total do Órgão: 3.045.600,00

Total da Secretaria: 3.045.600,00
Secretaria:15000000PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Órgão:15200005FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
CEARÁ

Unid. Orçamentária:15200005FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:03.122.515 TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS

Ação: 20671 Aquisição, Modernização, Adaptação e Manutenção de Equipamentos e Veículos.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 80.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 80.000,00

Total do Órgão: 80.000,00
Total da Secretaria: 80.000,00

Secretaria:24000000SECRETARIA DA SAÚDE
Órgão:24200004FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Unid. Orçamentária:24200014SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC
Função.Subfunção.Programa:10.302.633 GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE

Ação: 10342 Administração do Programa e Fortalecimento (PROEXMAES II - Comp. III).
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 248.59 1 355.256,64
Ação: 10413 Implementação do Redesenho do Sistema de Saúde (PROEXMAES II - Comp. I).

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 248.59 1 998.971,21

Ação: 10414 Fortalecimento da Governança em Saúde no Estado do Ceará (PROEXMAES II - Comp. I).
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 248.59 1 1.263.500,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.617.727,85

Unid. Orçamentária:24200074COORDENADORIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DO SISTEMA DE SAÚDE - CORAC
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20240 Apoio ao Funcionamento da Rede de Captação e Distribuição de Órgãos.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 11.002,94
Total da Unidade Orçamentária: 11.002,94

Unid. Orçamentária:24200084COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E PREVENÇÃO EM SAÚDE - COVEP
Função.Subfunção.Programa:10.305.632 PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO

Ação: 20253 Desenvolvimento de Ações de Vigilância Epidemiológica de Doenças e Agravos não Transmissíveis e 
Causas 

Externas.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 147.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 147.000,00

Unid. Orçamentária:24200094COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - COVIS
Função.Subfunção.Programa:10.304.632 PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO

Ação: 20222 Promoção do Desenvolvimento de Ações de Vigilância Sanitária.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 84.089,76
Total da Unidade Orçamentária: 84.089,76

Unid. Orçamentária:24200104COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL E SAÚDE DO TRABALHADOR E DA TRABALHADORA - 
COVAT
Função.Subfunção.Programa:10.305.632 PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO

Ação: 20243 Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 1.003.047,78
Total da Unidade Orçamentária: 1.003.047,78

Unid. Orçamentária:24200154COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - COADM
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 11230 Celebração de Parcerias para Melhoria da Assistência  Ambulatorial e Hospitalar.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 300.00 0 1.171.000,00



Ação: 11232 Contribuição para Melhoria da Assistência Hospitalar e Ambulatorial.
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 200.000,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 400.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.771.000,00

Unid. Orçamentária:24200184HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20077 Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.

Emitido em 26/04/2021 11:29:24 Página 5/17 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 9.670.050,87

Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 3.020.312,49
Total da Unidade Orçamentária: 12.690.363,36

Unid. Orçamentária:24200194HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA - HGCCO
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20077 Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 2.549.641,97
Total da Unidade Orçamentária: 2.549.641,97

Unid. Orçamentária:24200204HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 11209 Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 38.406,30
Ação: 20077 Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 4.425.538,37

Total da Unidade Orçamentária: 4.463.944,67
Unid. Orçamentária:24200214HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20077 Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 16.805.976,16

Total da Unidade Orçamentária: 16.805.976,16
Unid. Orçamentária:24200224HOSPITAL SÃO JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS - HSJDI

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20077 Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 2.661.346,13

Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 1.216.708,27
Total da Unidade Orçamentária: 3.878.054,40

Unid. Orçamentária:24200234HOSPITAL DE SAÚDE MENTAL DE MESSEJANA
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20077 Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 801.116,47
Total da Unidade Orçamentária: 801.116,47

Unid. Orçamentária:24200314CENTRAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA - LACEN
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 11209 Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 291.00 1 100.000,00
Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 2.000.000,00

Função.Subfunção.Programa:10.305.632 PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO
Ação: 21066 Promoção dos Serviços da Rede de Laboratórios de Saúde Pública.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 3.278,23

Total da Unidade Orçamentária: 2.103.278,23
Unid. Orçamentária:24200424CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20094 Promoção dos Serviços da Hemorrede.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 5.459.937,05

Total da Unidade Orçamentária: 5.459.937,05
Unid. Orçamentária:24200744COORDENADORIA DE GESTÃO DE RECURSOS BIOMÉDICOS - COGBI

Função.Subfunção.Programa:10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 10033 Aquisição e Instalação de Material Permanente - SESA.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20169 Aquisição de Medicamentos  Componente Especializado na Assistência Farmacêutica (Alta 



Complexidade).
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 478.341,18
Ação: 20323 Apoio na Oferta de Serviços das Unidades de Saúde através da Central de Distribuição de Materiais.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 2.986.521,51

Ação: 20170 Aquisição de Medicamentos Complementares da Assistência Farmacêutica Básica.
Emitido em 26/04/2021 11:29:24 Página 6/17 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 532.576,63

Ação: 20171 Aquisição de Medicamentos da Assistência Farmacêutica Básica.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 16.538.319,47
Total da Unidade Orçamentária: 20.536.758,79

Unid. Orçamentária:24200784SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20069 Promoção de Serviços de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) Estadual.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 7.397.355,58
Total da Unidade Orçamentária: 7.397.355,58

Unid. Orçamentária:24200794HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20077 Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 1.680,84
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 513.731,69

Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 1.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.515.412,53

Unid. Orçamentária:24200824CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR E SAÚDE AMBIENTAL ZÉ MARIA DO TOMÉ - 
CERESTA
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20398 Desenvolvimento de Ações e Manutenção dos Centros de Referência em Saúde do Trabalhador.
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 1.625,85
Total da Unidade Orçamentária: 1.625,85

Unid. Orçamentária:24200844SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO NORTE
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20082 Manutenção do Hospital Regional Norte executado por meio de Contrato de Gestão.
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 1.000.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 2.413.845,96

Total da Unidade Orçamentária: 3.413.845,96
Unid. Orçamentária:24200854SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO CARIRI

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20081 Manutenção do Hospital Regional do Cariri executado por meio de Contrato de Gestão.

Região: 01 CARIRI Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 1.331.493,37

Total da Unidade Orçamentária: 1.331.493,37
Unid. Orçamentária:24200864SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20080 Manutenção do Hospital Regional do Sertão Central executado por meio de Contrato de Gestão.

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 0,12

Total da Unidade Orçamentária: 0,12
Unid. Orçamentária:24200874SUPERINTENDÊNCIA DO LITORAL LESTE/JAGUARIBE

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20074 Apoio Ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio.

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 21.450,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 61.020,00

Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 3.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 3.082.470,00

Unid. Orçamentária:24200884COORDENADORIA FINANCEIRA - COFIN
Função.Subfunção.Programa:10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20779 Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.400,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.400,00

Unid. Orçamentária:24200894SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 21065 Manutenção do Hospital Leonardo da Vinci (HLV).



Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 23.490.527,55
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 10.102.611,70

Total da Unidade Orçamentária: 33.593.139,25
Total do Órgão: 125.260.682,09

Total da Secretaria: 125.260.682,09
Secretaria:29000000SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Emitido em 26/04/2021 11:29:25 Página 7/17 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS

Órgão:29200007FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS
Unid. Orçamentária:29200007FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS

Função.Subfunção.Programa:18.544.731 PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Ação: 10087 Ampliação do Conhecimento da Realidade Cearense sobre Tempo, Clima, Recursos Hídricos, Meio 

Ambiente e 
Energias para Subsidiar Decisões e Políticas Públicas.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 16.179,98

Ação: 20100 Promoção e Suporte à Geração de Produtos, Dados e Informações Hidroagrometeorológicas.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 42.576,44
Total da Unidade Orçamentária: 58.756,42

Total do Órgão: 58.756,42
Total da Secretaria: 58.756,42

Secretaria:30000000CASA CIVIL
Órgão:30200001FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária:30200001FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:04.126.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 10291 Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
FUNTELC.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 300.00 0 300.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 300.000,00
Total do Órgão: 300.000,00

Total da Secretaria: 300.000,00
Secretaria:43000000SECRETARIA DAS CIDADES

Órgão:43200007SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS
Unid. Orçamentária:43200007SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS

Função.Subfunção.Programa:12.451.451 DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
Ação: 11643 Estruturação Física das Unidades de Ensino Superior.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 300.00 0 23.000.000,00

Função.Subfunção.Programa:15.451.341 PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA
Ação: 10090 Manutenção Predial de Edificações Públicas.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 300.00 0 5.908.853,80

Função.Subfunção.Programa:15.451.514 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
Ação: 10089 Estruturação de Edificações Públicas do Sistema Penitenciário.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 540.000,00

Função.Subfunção.Programa:26.782.342 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
Ação: 10072 Avaliação, Desapropriação de Imóveis e Licenças Ambientais para Obras Rodoviárias do Estado do 

Ceará.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.400.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 30.848.853,80

Total do Órgão: 30.848.853,80
Total da Secretaria: 30.848.853,80

Secretaria:46000000SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
Órgão:46200004FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV

Unid. Orçamentária:46200004FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV
Função.Subfunção.Programa:09.272.213 PREVIDÊNCIA ESTADUAL

Ação: 20036 Pagamento de Inativos e Pensionistas da Segurança Pública (Pessoal Civil) - Folha Complementar.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 203.00 1 200.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 200.000,00

Total do Órgão: 200.000,00
Órgão:46200007FUNDO PREVIDENCIÁRIO - PREVID

Unid. Orçamentária:46200007FUNDO PREVIDENCIÁRIO - PREVID
Função.Subfunção.Programa:09.272.213 PREVIDÊNCIA ESTADUAL

Ação: 20055 Pagamento de Inativos e Pensionistas da Administração Geral do Poder Executivo - Folha Normal.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 604.00 1 90.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 90.000.000,00

Total do Órgão: 90.000.000,00
Total da Secretaria: 90.200.000,00

Secretaria:47000000SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS
Órgão:47200002FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unid. Orçamentária:47200002FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



Função.Subfunção.Programa:08.243.123 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Ação: 10635 Execução do Programa Mais Infância Ceará - Cartão Mais Infância.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 380.239,00

Função.Subfunção.Programa:08.244.122 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
Ação: 20564 Manutenção do Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS Regional de Missão 

Velha.
Região: 01 CARIRI Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 183.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 563.239,00

Emitido em 26/04/2021 11:29:25 Página 8/17 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS

Total do Órgão: 563.239,00
Total da Secretaria: 563.239,00

Secretaria:57000000SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
Órgão:57200001SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE

Unid. Orçamentária:57200001SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE
Função.Subfunção.Programa:18.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20814 Manutenção dos Serviços Administrativos - SEMACE.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 670.00 1 6.000.000,00
Função.Subfunção.Programa:18.541.726 RESÍDUOS SÓLIDOS

Ação: 10500 Realização de Pagamento por Serviços Ambientais.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 5.444.539,00
Total da Unidade Orçamentária: 11.444.539,00

Total do Órgão: 11.444.539,00
Total da Secretaria: 11.444.539,00

Total do Movimento: 261.801.670,31



Emitido em 26/04/2021 11:29:25 Página 9/17 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

Secretaria:08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Órgão:08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Unid. Orçamentária:08100004TRANSPORTES E OBRAS
Função.Subfunção.Programa:26.783.343 MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE

Ação: 10166 Implantação do Sistema Metroferroviário - Linha Leste.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 2 3.132.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 3.132.000,00

Total do Órgão: 3.132.000,00
Total da Secretaria: 3.132.000,00

Secretaria:15000000PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA
Órgão:15000000PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Unid. Orçamentária:15100001PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA
Função.Subfunção.Programa:03.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20503 Manutenção dos Serviços Administrativos - PGJ.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.000.000,00

Total do Órgão: 1.000.000,00
Total da Secretaria: 1.000.000,00

Secretaria:21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Órgão:21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Unid. Orçamentária: 21100029COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE AGRICULTURA FAMILIAR
Função.Subfunção.Programa:20.608.311 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR

Ação: 10431 Aquisição de Sementes.
Região: 01 CARIRI Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 575.200,00
Região: 02 CENTRO SUL Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 250.000,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 77.788,33
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 295.600,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 267.600,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 140.800,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 113.400,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.720.388,33

Unid. Orçamentária: 21100031COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E COMBATE A POBREZA RURAL
Função.Subfunção.Programa:20.306.141 GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Ação: 10520 Apoio à Aquisição e Distribuição de Alimentos no Âmbito do PAA.
Região: 02 CENTRO SUL Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 57.100,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 16.300,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 46.200,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 88.100,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 88.500,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 31.400,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 86.900,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 27.800,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 92.600,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 65.700,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 29.000,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 21.500,00
Total da Unidade Orçamentária: 651.100,00



Total do Órgão: 2.371.488,33
Total da Secretaria: 2.371.488,33

Secretaria:22000000SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Órgão:22000000SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Unid. Orçamentária:22100022GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:12.362.433 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO
Emitido em 26/04/2021 11:29:26 Página 10/17 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

Ação: 10138 Desenvolvimento de Ações voltadas para a Articulação Curricular do Ensino Médio.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 900.000,00
Ação: 10141 Desenvolvimento das Ações de Avaliações, Estudos e Pesquisas Educacionais.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 251.00 1 5.600.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 6.500.000,00
Total do Órgão: 6.500.000,00

Total da Secretaria: 6.500.000,00
Secretaria:27000000SECRETARIA DA CULTURA

Órgão:27000000SECRETARIA DA CULTURA
Unid. Orçamentária:27100003COORDENADORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA

Função.Subfunção.Programa:13.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20528 Manutenção dos Serviços Administrativos - SECULT.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 12.600,00

Ação: 20851 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SECULT.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00
Função.Subfunção.Programa:13.392.421 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE

Ação: 20705 Manutenção e Promoção das Ações  das Coordenações Finalísticas da Sede - SECULT.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 26.600,00

Unid. Orçamentária:27100009COORDENADORIA DE LIVRO, LEITURA, LITERATURA E BIBLIOTECAS
Função.Subfunção.Programa:13.392.421 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE

Ação: 20687 Manutenção e Promoção das Ações da Biblioteca Estadual do Ceará.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 44.068,00

Total da Unidade Orçamentária: 54.068,00
Unid. Orçamentária:27100010COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL

Função.Subfunção.Programa:13.391.423 PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE
Ação: 20645 Manutenção e Promoção das Ações do Museu da Imagem do Som do Ceará - MIS.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Ação: 20650 Manutenção e Promoção das Ações do Arquivo Público do Ceará - APEC.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00

Ação: 20651 Manutenção e Promoção das Ações do Arquivo Intermediário do Ceará - AINT.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Ação: 20652 Manutenção e Promoção das Ações do Museu Sacro São José de Ribamar - MSSJR.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 20653 Manutenção e Promoção das Ações da Casa Juvenal Galeno - CJG.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Ação: 20654 Manutenção e Promoção das Ações do Museu do Ceará - MUSCE.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 800,00

Total da Unidade Orçamentária: 40.800,00
Unid. Orçamentária: 27100011COORDENADORIA DE ARTES E CIDADANIA CULTURAL

Função.Subfunção.Programa:13.392.421 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE
Ação: 20688 Manutenção e Promoção das Ações do Theatro José de Alencar - TJA.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 44.800,00

Ação: 20690 Manutenção e Promoção das Ações do Sobrado Dr. José Lourenço.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Ação: 20694 Manutenção e Promoção das Ações do Teatro Carlos Câmara.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Ação: 20698 Manutenção e Promoção das Ações do Centro Cultural Bom Jardim - CCBJ.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor



OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 162.078,24
Total da Unidade Orçamentária: 226.878,24

Total do Órgão: 348.346,24
Total da Secretaria: 348.346,24

Secretaria:29000000SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Órgão:29000000SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Emitido em 26/04/2021 11:29:26 Página 11/17 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

Unid. Orçamentária:29100005COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Função.Subfunção.Programa:18.544.732 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS

Ação: 10425 Construção da Barragem Melancia em São Luiz do Curu.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 844,80
Total da Unidade Orçamentária: 844,80

Total do Órgão: 844,80
Total da Secretaria: 844,80

Secretaria:30000000CASA CIVIL
Órgão:30000000CASA CIVIL

Unid. Orçamentária:30100003COORDENADORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
Função.Subfunção.Programa:04.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20764 Manutenção dos Serviços Administrativos - CASA CIVIL.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.725,00
Total da Unidade Orçamentária: 5.725,00

Total do Órgão: 5.725,00
Total da Secretaria: 5.725,00

Secretaria:40000000ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Órgão:40000000ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Unid. Orçamentária:40100002ENTIDADE SOB SUPERVISÃO DA SEPLAG
Função.Subfunção.Programa:04.122.212 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Ação: 00011 Reforço de Dotações de Pessoal decorrente de Concursos, Plano de Cargos e Acordos.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 16.212.227,72
Total da Unidade Orçamentária: 16.212.227,72

Total do Órgão: 16.212.227,72
Total da Secretaria: 16.212.227,72

Secretaria:42000000SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE
Órgão:42000000SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE

Unid. Orçamentária:42100001SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE
Função.Subfunção.Programa:27.812.611 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO

Ação: 10214 Apoio a Eventos e Projetos Esportivos.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00
Ação: 10226 Promoção do Acesso à Iniciação Esportiva a Crianças e Adolescentes.

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 6.000,00

Ação: 20139 Gestão e Manutenção de Equipamentos Esportivos.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 4.158,07
Ação: 20303 Operação da Parceria Público Privada no Castelão.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.000.000,00

Função.Subfunção.Programa:27.812.612 CEARÁ NO ESPORTE DE RENDIMENTO
Ação: 10207 Incentivo a Entidades e Delegações de Rendimento.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 250.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.415.158,07
Total do Órgão: 3.415.158,07

Total da Secretaria: 3.415.158,07
Secretaria:43000000SECRETARIA DAS CIDADES

Órgão:43000000SECRETARIA DAS CIDADES
Unid. Orçamentária:43100001SECRETARIA DAS CIDADES

Função.Subfunção.Programa:04.122.241 GOVERNANÇA INTERFEDERATIVA DAS REGIÕES
Ação: 10279 Elaboração de Planos de Desenvolvimento Urbano Integrado das Regiões Metropolitanas.

Região: 01 CARIRI Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 603.245,15

Função.Subfunção.Programa:16.481.113 HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL NA ÁREA RURAL
Ação: 10705 Melhoria das Condições Ambientais das Unidades Habitacionais no Meio Rural (Fogões).

Região: 01 CARIRI Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 142.857,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 142.857,00



Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 142.861,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 142.857,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 142.857,00

Emitido em 26/04/2021 11:29:27 Página 12/17 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 142.857,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 142.857,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 142.857,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 142.857,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 142.857,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 142.857,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 142.857,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 142.857,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 142.857,00

Função.Subfunção.Programa:17.512.621 ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA
Ação: 10359 Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 100.06 7 180.580,52

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 100.06 7 131.683,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 100.06 7 44.228,86

Ação: 10361 Implantação do Serviço de Abastecimento de Água.
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 100.06 7 16.443,00
Ação: 10369 Ampliação do Serviço de Esgotamento Sanitário.

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 282.82 1 586.826,08

Ação: 10371 Implantação de Serviço de Esgotamento Sanitário.
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 100.06 7 30.226,00
Ação: 10374 Melhoria do Serviço de Esgotamento.

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 100.06 0 113.342,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.706.576,61
Total do Órgão: 3.706.576,61

Total da Secretaria: 3.706.576,61
Secretaria:47000000SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS

Órgão:47000000SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS
Unid. Orçamentária:47100001COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO

Função.Subfunção.Programa:08.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 10274 Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - SPS.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 40.000,00

Ação: 10886 Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - SPS.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 35.000,00
Ação: 11478 Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - SPS.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 30.000,00

Ação: 11585 Capacitação de Servidores para o Desenvolvimento das Atividades Administrativas - SPS.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00
Função.Subfunção.Programa:08.243.123 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 10227 Fortalecimento das Ações de Promoção do Projeto Mais Infância.
Região: 01 CARIRI Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
Região: 02 CENTRO SUL Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 7.142,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
INVESTIMENTOS 110.00 0 7.142,00



Região: 05 LITORAL NORTE Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa FonteTipo Valor
Emitido em 26/04/2021 11:29:28 Página 13/17 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
INVESTIMENTOS 110.00 0 7.142,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
INVESTIMENTOS 110.00 0 7.142,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00

Ação: 16523 CONSTRUÇÃO DE CRECHE/BREJO SANTO (LAGOA DO MATO II)
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 104.000,00
Ação: 16546 CONSTRUÇÃO DE CRECHE/BREJO SANTO (MORRO DOURADO)

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 104.000,00

Ação: 17909 IMPLANTAÇÃO DO ESPAÇO MAIS INFÂNCIA/UMARI
Região: 02 CENTRO SUL Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 1.948,00
Ação: 17914 IMPLANTAÇÃO DO ESPAÇO MAIS INFÂNCIA/FORTIM

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 1.948,00

Ação: 17918 IMPLANTAÇÃO DO ESPAÇO MAIS INFÂNCIA/GUARACIABA DO NORTE
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 1.948,00
Ação: 17928 IMPLANTAÇÃO DO ESPAÇO MAIS INFÂNCIA/MOMBAÇA

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 1.948,00

Ação: 17966 IMPLANTAÇÃO DO ESPAÇO MAIS INFÂNCIA/TIANGUÁ
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 1.948,00
Ação: 16309 CONSTRUÇÃO DE BRINQUEDOPRAÇAS/TIANGUÁ (BOA VISTA)

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 4.920,00

Ação: 16312 CONSTRUÇÃO DE BRINQUEDOPRAÇAS/CARIÚS (CAIPU)
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 4.920,00
Ação: 16316 CONSTRUÇÃO DE BRINQUEDOPRAÇAS/NOVA OLINDA

Região: 01 CARIRI Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 4.920,00

Função.Subfunção.Programa:14.244.133 PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA
Ação: 15739 VAPT-VUPT/RUSSAS

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 41.469,00

Ação: 17748 VAPT-VUPT/ MARACANAÚ
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 70.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 526.537,00

Unid. Orçamentária:47100002COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS
Função.Subfunção.Programa:08.241.122 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Ação: 10234 Implantação de Abrigo de Idosos (PROARES III - 1ª FASE - Comp.II).
Região: 01 CARIRI Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 4 10.000,00
INVESTIMENTOS 100.00 5 20.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00

Ação: 10233 Implantação de Centros Especializados da Assistência Social (PROARES III - 1ª FASE - Comp.II).
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 20.000,00
Função.Subfunção.Programa:08.243.123 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 10232 Promoção do Fortalecimento Institucional, Auditoria, Monitoramento e Gestão do Programa (PROARES 



III - 1ª Fase - 
Comp IV).

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 5 80.000,00

Emitido em 26/04/2021 11:29:28 Página 14/17 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

Função.Subfunção.Programa:14.422.131 PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
Ação: 11547 Implantação de Unidades da Casa da Mulher Cearense (PROARES III - 1ª FASE - Comp.II).

Região: 01 CARIRI Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 5 40.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 5 40.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 5 40.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 270.000,00
Unid. Orçamentária:47100003OCUPAÇÃO, TRABALHO E RENDA

Função.Subfunção.Programa:11.334.361 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO
Ação: 11222 Inserção do Artesão na Geração de Renda.

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 5.000,00

Ação: 11247 Inovação e Aprimoramento da Produção Artesanal.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 10.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 6.500,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 8.600,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 7.000,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 20.100,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 13.100,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 3.500,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 13.100,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 13.100,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 13.100,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 13.100,00
Função.Subfunção.Programa:11.363.442 QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO

Ação: 17986 INCENTIVO AO EMPREENDEDORISMO FEMININO
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 16.127,00
Função.Subfunção.Programa:11.691.361 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO

Ação: 10997 Apoio Logístico a Feiras e Eventos.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 40.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.363.442 QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO

Ação: 17771 OFERTA DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES  NA ÁREA DE MECÂNICA DE MOTOCICLETAS
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 16.127,00
Total da Unidade Orçamentária: 198.454,00

Unid. Orçamentária: 47100011COORDENADORIA DA CIDADANIA
Função.Subfunção.Programa:14.244.133 PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA

Ação: 16278 CONSTRUÇÃO DE MORADIAS POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 6.176,00
Total da Unidade Orçamentária: 6.176,00

Total do Órgão: 1.001.167,00
Órgão:47100004SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO

Unid. Orçamentária:47100004SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO
Função.Subfunção.Programa:08.243.136 PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO

Ação: 20689 Atendimento às Unidades de Proteção Social de Adolescentes em Conflito Com a Lei em Cumprimento 
de Medidas 

Socioeducativas.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 47.958,31
Total da Unidade Orçamentária: 47.958,31

Total do Órgão: 47.958,31
Total da Secretaria: 1.049.125,31



Total do Movimento: 37.741.492,08

Emitido em 26/04/2021 11:29:29 Página 15/17 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

Secretaria:10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão:10200006FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária:10200008FSPDS - POLÍCIA MILITAR
Função.Subfunção.Programa:06.122.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE

Ação: 10467 Reforma e Ampliação das Unidades da Polícia Militar - FSPDS.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 22.800,00
Ação: 10796 Construção de Unidade de Segurança da Polícia Militar - FSPDS.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 22.800,00

Função.Subfunção.Programa:06.122.523 FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA
Ação: 10789 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos para a Polícia Militar - FSPDS.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 400.000,00

Ação: 10786 Aquisição de Equipamentos para a Assistência a Policiais Militares - FSPDS.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 800.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.245.600,00

Total do Órgão: 1.245.600,00
Total da Secretaria: 1.245.600,00

Secretaria:15000000PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA
Órgão:15200005FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 

CEARÁ
Unid. Orçamentária:15200005FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 

CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:03.128.515 TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS

Ação: 15457 Desenvolvimento e Capacitação dos Servidores da PGJ.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 80.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 80.000,00

Total do Órgão: 80.000,00
Total da Secretaria: 80.000,00

Secretaria:24000000SECRETARIA DA SAÚDE
Órgão:24200004FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Unid. Orçamentária:24200014SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC
Função.Subfunção.Programa:10.302.633 GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE

Ação: 10418 Elaboração de Projetos Executivos do Programa (PROEXMAES II - Comp. II).
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 248.59 1 2.617.727,85
Total da Unidade Orçamentária: 2.617.727,85

Unid. Orçamentária:24200154COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - COADM
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 11232 Contribuição para Melhoria da Assistência Hospitalar e Ambulatorial.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 250.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 150.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 400.000,00

Unid. Orçamentária:24200314CENTRAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA - LACEN
Função.Subfunção.Programa:10.305.632 PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO

Ação: 21066 Promoção dos Serviços da Rede de Laboratórios de Saúde Pública.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 100.000,00

Unid. Orçamentária:24200424CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20094 Promoção dos Serviços da Hemorrede.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 38.406,30
Total da Unidade Orçamentária: 38.406,30

Unid. Orçamentária:24200794HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20077 Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 1.680,84
Total da Unidade Orçamentária: 1.680,84

Unid. Orçamentária:24200814ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 
Função.Subfunção.Programa:10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 10033 Aquisição e Instalação de Material Permanente - SESA.



Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.000,00
Unid. Orçamentária:24200884COORDENADORIA FINANCEIRA - COFIN

Função.Subfunção.Programa:10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20779 Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

Emitido em 26/04/2021 11:29:29 Página 16/17 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.400,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.400,00

Total do Órgão: 3.161.214,99
Total da Secretaria: 3.161.214,99

Secretaria:43000000SECRETARIA DAS CIDADES
Órgão:43200007SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS

Unid. Orçamentária:43200007SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS
Função.Subfunção.Programa:26.782.342 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

Ação: 10071 Obras e Supervisão (CEARÁ  IV - B - Comp. II).
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 1.940.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.940.000,00

Total do Órgão: 1.940.000,00
Total da Secretaria: 1.940.000,00

Secretaria:46000000SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
Órgão:46200004FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV

Unid. Orçamentária:46200004FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV
Função.Subfunção.Programa:09.272.213 PREVIDÊNCIA ESTADUAL

Ação: 20029 Pagamento de Inativos e Pensionistas da Assembleia Legislativa - Folha Normal.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 203.00 1 200.000,00
Ação: 20048 Pagamento de Inativos e Pensionistas da Administração Geral do Poder Executivo - Folha Normal.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa FonteTipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 41.018.330,30

Total da Unidade Orçamentária: 41.218.330,30
Total do Órgão: 41.218.330,30

Total da Secretaria: 41.218.330,30
Secretaria:47000000SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS

Órgão:47200002FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unid. Orçamentária:47200002FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função.Subfunção.Programa:08.241.122 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
Ação: 11038 Manutenção da Unidade de Acolhimento para Pessoas Idosas.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 150.127,00

Função.Subfunção.Programa:08.244.121 IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Ação: 20601 Fortalecimento do controle social do Suas.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 138.000,00

Função.Subfunção.Programa:08.244.122 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
Ação: 11001 Manutenção do Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS Regional de 

Fortaleza.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 381.344,00
Função.Subfunção.Programa:08.244.123 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 20472 Gestão Estadual do Bolsa Família.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 45.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 714.471,00

Total do Órgão: 714.471,00
Total da Secretaria: 714.471,00

Secretaria:57000000SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
Órgão:57200001SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE

Unid. Orçamentária:57200001SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE
Função.Subfunção.Programa:18.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20814 Manutenção dos Serviços Administrativos - SEMACE.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa FonteTipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 5.444.539,00
Total da Unidade Orçamentária: 5.444.539,00

Total do Órgão: 5.444.539,00
Total da Secretaria: 5.444.539,00

Total do Movimento: 53.804.155,29



Emitido em 26/04/2021 11:29:29 Página 17/17 Anexo do Decreto


